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ABSTRAKT

V mé bakalářské prací se zabývám tvorbou interiérového rezidenčního svítidla ze skleně-

ných trubic, fungujícího na jednom určitém principu úchytu konstrukce ale s vice moznosti

variace vzhledu. V teoretické části se zabývám interpretaci světla v prostoru a vjemy – Sví-

tidlo jako šperk. Psychologie reprezentace. Rezidenční svítidlo jako středobod pozornosti.

Působení světla na stav člověka. Zkoumám vztahy: světlo, sklo, optika, prostor a psycholo-

gie, marketing, reprezentace, luxus.

V praktické časti se zabývám navrhováním svítidla, zkoumáním světelných vlastnosti mate-

riálu a výrobou světelného zdroje, výrobou modelu reálné velikosti, hledaným principu kon-

strukce a variacemi vzhledu.

Klíčová slova: světlo, sklo, optika, prostor, psychologie, marketing, reprezentace, luxus, re-

zidenční svítidlo

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with the creation of an representative luxury chandelier made of

glass tubes, which works on one particular principle of the construction, but with the possi-

bility of variation of appearance. In the theoretical part I deal with the perceptions of light in

space - Light as a jewel. I also explore psychology of representation. Chandelier as the center

of attention. Influence of light on human psychology. I explore the relationships of light,

glass, optics, space and psychology, marketing, representation, luxury.

In the practical part I deal with the design of the luminaire, exploring light properties of the

material and the production of the light source, the production of the real-size model, design

of construction principle suitable for the many variations of the appearance.

Keywords: light, glass, optics, space, psychology, marketing, representation, luxury, resi-

dential chandelier
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ÚVOD

V bakalářské prací se věnuji tématu designu světelného objektu. Své téma zaměřuji na de-

sign rezidenčního svítidla, které má své specifické aspekty. Na toto téma se váže několik

dalších témat, které dali základ teoretické části bakalářské práce. Téma jsem si vybrala, pro-

tože se na design světelných objektů specializuji již od střední školy. Primárním cílem ba-

kalářské práce je design a realizace světelného objektu, který bude specifický v použití do

reprezentativních hal různých institucí, kde je kladen důraz na brilantnost a na vyvolání do-

jmu luxusu. S tím, tedy souvisí práce s optikou skla a světlem v prostorovém rastru svítidla,

tvořeného transparentními skleněnými trubicemi. Chci, tak vytvořit světelný objekt, který

bude utvářet synergii světelných odrazů a bude pracovat s dojmem pohybu. Výsledný objekt,

tak bude silně působit na lidské smysly pomocí hry světla ve hmotě skla a dynamické pro-

storové kompozice. Abych mohla prakticky pracovat se světlem a dosáhnout tak výše po-

psaných efektů, musím zkoumání světla v teoretické části zaměřit spíše směrem k psycho-

logii a filozofii. V teoretické části začnu kapitolou věnující se historii lustrů a svítidel, které

byly především výrazem bohatství a luxusu. Budu se věnovat i dobovému kontextu, který

s tím úzce souvisí. Rozeberu jednotlivé typy historických lustrů a také se pokusím upřesnit

pojem rezidenční svítidlo. V další kapitole provedu rešerši současných umělců, kteří jsou

významní v mých inspiračních zdrojích. Jsou to především umělci vztahující se k hnutí

Světlo a prostor, které vznikalo v 60. letech ve Spojených státech amerických. V následující

kapitole budu zkoumat působení každodenního umělého osvětleni na psychologickou a fy-

ziologickou stránku člověka jak v běžném životě, tak i ve světě byznysu a marketingu a

vymezovat jeho odlišnou funkci v obou případech a ve vztahu k reprezentaci.

V praktické části bakalářské práce se budu nejprve zabývat obecnými postupy při vytváření

návrhu a propracovaných podkladů pro realizaci. Budu se snažit co nejvíce využít praktické

znalosti a zkušenosti kterých jsem nabyla po dobu studia. V osnově praktické části budou

jednotlivé kroky návrhu a realizace řazeny, tak jak v přirozeném procesu na sebe navazují.

Popíši, také využité technologie a technologické procesy, především z hlediska designerské

praxe. Hlavním cílem realizace je výroba funkčního řešení, kde budu klást důraz na variabi-

litu konstrukčních prvků, tak aby při každé realizaci a instalaci mohl vzniknout unikátní

světelný objekt.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Jelikož moje práce se zabývá rezidenčními svítidly a světelnými objekty ze skla, v této ka-

pitole se budu zabývat historii interiérového osvětleni. V historii se chci zaměřit na konkrétní

období, za jejichž počátek považujeme 16. století. Chronologicky zařadím původ rezidenč-

ního osvětleni, který se po dobu staletí vyvíjel po celém světě.

Lustry se poprvé objevily mezi dělnickou třidou v 16. a 17. století.

1.1 Dobový kontext- symboly moci a bohatství

Lustr již od počátku byl symbolem vítězství a společenského postaveni, synonymem luxusu,

moci a vyšší třídy. Také byl brán, jako symbol slunce, dokonale zachycující a přenášející

podstatu světla. Byl jeden z nejoblíbenějších dekorativních předmětů, něco, co si mohli do-

volit jen velmi bohatí. Touha šlechty po lepším světle na večerních společenských událos-

tech vedla k vývoji prvních stropních svítidel. Nepochybně jsou i dnes velmi populárním

znakem moci a bohatství bez ohledu na měnící se trendy v designu interiérů.

Slovo “lustr” pochází z francouzského slova “chandelle” co znamená v překladu svíčku.

Svíčky v nějaké formě existovaly od nejstarších civilizací. Ve středověku byli vyráběny

hlavně z taveného živočišného tuku. Nevydávali moc světla, ale spíš se pálili a zapáchali.

Ale na životní styl té doby to do nějaké míry vystačovalo. Postupem času, když se domy

stávali velkolepějšími, vznikla i potřeba kvalitnějšího osvětleni. Bohatí začali používat

svíčky z včelího vosku.

Design lustru byl spíše jednodušší, skládal se ze dvou dřevěných tramu, tvořící křiž s hroty

na konci, které držely svíčky. Ale obsluha lustru byla náročnější. Musely být připevněné na

provazu, aby to umožnovalo spouštění dolů, kvůli výměně nebo zapálení svíček. Větší lustry

byly spíše připevněné na kladkostroji, pro snadnější manipulaci. I to, co se v té době pova-

žovalo pouze za technické záležitosti, dnes můžeme vnímat jako součást designu a hledat co

nejelegantnější řešení.

V 19. století, lidé začali používat plyn jako primární formu umělého světla. Mnoho lustru

bylo změněno na spalovaní plynu místo svíček, což značně snížilo počet požáru v domech,
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protože plamen byl uzavřen ve skle. Výhodou také bylo to, že se nemuseli vyměňovat

svíčky.

S vynálezem elektřiny, se elektrické lustry se stali standardem.

“Podobně, jako většina interiérů podléhá i lustr módním změnám a reakcím na umělecké

směry, které ovlivňují společnost.”1

“Lustry se liší zejména svým designem. Známé jsou například lustry celokřišťálové, mosazné

lustry s křišťálem, benátské lustry ve stylu Murano, nebo věhlasné lustry Marie Terezie.”2

1.1.1 Celokřišťálové lustry

Zatímco v 16. a 17. století střední třida používala dřevo a kov k výrobě lustrů, v tomto ob-

dobí byly vytvořeny ještě dražší a mnohem propracovanější lustry z křišťálu. První křišťá-

lové lustry se narodily v Itálii, kde sklářský průmysl vzkvétal v 16. století. Díky kombinaci

samotných svítidel a ručně broušených skleněných přívěšků bylo nejen světlo mnohem jas-

nější, ale estetika svítidel byla také výrazně vylepšena. Celoskleněné lustry se v Česku vy-

rábí od 18. století podle anglického vzoru. Ale skutečný křišťálový lustr vznikl, když bylo

po osmdesátých letech 19. století zavedeno elektrické světlo umožňující skutečně jasně zářit,

a tak ovlivnit vzhled lustrů. Olovnatý křišťál byl měkčí, než benátské sklo, proto se snadněji

tvaroval a celkově byl brilantnější a transparentnější. V Čechách vyráběli stupňovité lustry,

které byly obloženy křišťálovými kapičkami, které komunikovali s prostorem skrze duhové

odlesky.

1 Lustr [online], poslední aktualizace 2. 4. 2019 14:21 [cit. 2019-04-13]. Wikipedie. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lustr

2 Lustr [online], poslední aktualizace 2. 4. 2019 14:21 [cit. 2019-04-13]. Wikipedie. Dostupné z:


[…]


Obr. 25: Hotový prototyp
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5.4 Výroba prototypu

Původní prototyp se vyráběl v rámci klauzurní práce. Byl to model v životní velikosti na

výšku, ale co se tyče celého tvaru, byl to pouze segment. Měla jsem možnost zkoumat ma-

teriál a jeho schopnosti. Základnu prototypu tvořila dřevěná deska, na které byly laserem

vyřezány otvory podle průměru skleněných trubic. Konstrukci na uchycení jsem řešila pouze

provizorně, roztažením uvnitř skla hmoždinky se šroubem.

Obr. 26: Provizorní uchycení modelu
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Obr. 27: Finální verze prototypu
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Obr. 28: Finální verze prototypu

5.5 Technologie realizace

V této kapitole popíšu jednotlivé technologie a technologické postupy, které jsem využila k

realizaci světelného objektu. Zabývám se především znalostmi důležitými pro designer-

skou praxi.
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5.5.1 Svařování v ochranné atmosféře tavicí se elektrodou

Existuje mnoho způsobů svařování kovových materiálů. Kovové komponenty svítidla jsem

navrhla z železných válcovaných profilů a trubek. Pro svařování železa v tomto případě do-

stačuje svařování v ochranné atmosféře CO2. Tato svařovací technologie je jedna z nejroz-

šířenější, a to především pro svou praktičnost a univerzální použití. Komponenty pro svítidlo

jsou vyráběny v sériích po stovkách kusů, proto je důležité zvolit jednoduchou a efektivní

technologii výroby. Pro mé potřeby využívám jen bodové svařování.

5.5.2 Broušení skla

Design světelného objektu, který v rámci bakalářské práce vytvářím, obsahuje skleněné

trubice v různých délkách. Pro zkracování skleněných trubic používám vodou chlazenou

pilu s diamantovým kotoučem. Po řezání diamantovým kotoučem s nízkou zrnitostí je řez

bez větších odštěpů z hrany skla a může tak být přímo opracování zapalování řezu trubic.

Zapalování je technologický proces, který zotaví hranu skla.

5.5.3 Lepení skla a kovu

“Při výběru lepidel je třeba zvážit vhodnost jeho použití na aplikaci a to vzhledem k něko-

lika faktorům. Jsou to zejména, materiály lepených ploch, požadovaná pevnost spoje a me-

chanické namáhání všeobecně, rychlost fixace, těsnost spoje, vzhled spoje, tepelné nebo

chemické namáhání spoje, elektrické vlastnosti a obecně vlastnosti po vytvrzení.”19

Pro spojení skleněných trubic s kovovými komponenty jsem zvolila technologii lepení

epoxidovou pryskyřicí. Jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla pro lepení je

možnost zafixovat tyto dvě části v přesné poloze pomocí přípravku, který zajistí kolmost

skleněné trubice k zavěšené konstrukci, na kterou bude našroubována. Důvodem, proč

jsem zvolila pro lepení epoxidovou pryskyřici, je rychlost vytvrzení lepidla, které získává

manipulační pevnost již za 5 minut. Rychlost lepení je důležitá především kvůli velkému

množství lepených komponentů.

19 Lepidlo [online], poslední aktualizace 19. 12. 2018 18:02 [cit. 2019-04-25]. Wikipedie. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lepidlo

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nam%C3%A1h%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Elektrick%C3%A9_vlastnosti&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lepidlo
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6 ZAVĚR

Ve svojí práci jsem se věnovala problematice designu světelného objektu, se zaměřením na

rezidenční svítidla, u kterých se klade důraz na brilantnost a na vyvolání dojmu luxusu.

Zkoumala jsem působení umělého osvětlení na psychologickou a fyziologickou stránku

člověka. Opírala jsem se z větší části práce na psychologii vnímání, abych mohla prakticky

pracovat se světlem a dosáhnout odpovídajících výsledků. Doufám, že se mi podařilo v

mojí práci vytvořit dynamicky silnou světelnou hru, mezi našimi emocemi a světlem v

hmotě.

Zhodnocení naplnění cílů bude v tomto případě spíše subjektivní, je to proto, že jakožto

světelný objekt do reprezentativních hal, je jeho účelem zapůsobit na určitou cílovou sku-

pinu, která v něm bude spatřovat výraz luxusu a bohatství.

V průběhu navrhování bakalářské práce jsem se obávala, že se budu muset z velké části za-

bývat designem konstrukčních a technických prvků, ale při sestavování světelného objektu

ze skleněných trubic jsem zjistila, že se vyplatilo věnovat úsilí návrhu variabilního systému

umožňujícího sestavovat různorodé prostorové a optické kompozice. Princip skládání ob-

jektů z trubic vychází ze sochařských principů práce s hmotou a prostorem. Dostalo se mi

tak uspokojení mé umělecké tvůrčí potřeby, když jsem mohla sestavovat a porovnávat

různé prostorové a proporční vztahy světelného objektu. Během zkoumáním variability mě

napadly i další možnosti realizace. Díky tomu, že jsem měla a budu mít jeden konstrukční

systém, bude výhoda mého lustru v tom, že jakákoliv realizace bude unikátní.

V procesu zkoumání a realizace mojí práce mě napadaly další formy využití skleněných

trubic. Tento materiál jsem si oblíbila a spatřuji v něm potenciál pro budoucí tvorbu. Pře-

devším bych chtěla dále využívat a rozvíjet variabilitu sestavování světelných objektů. Do

budoucnosti chci pokračovat ve vývojovém procesu a věřím, že přijdu na něco, co mě obo-

hatí o další zkušenosti v oboru a posune dál v osobním vývoji.
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