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​Těší mě, že si Saša za svoji bakalářskou práci vybrala svítidlo a že pokračuje ve studiu, jež

začala jako moje studentka na SUPSŠ v Kamenickém Šenově.
Zvolené téma není úplně jednoduché. Vytvářet rezidenční luxusní svítidlo je jako napsat

populární píseň. Těch vzniká spousta a většina je bez opravdového obsahu.
Při reálném navrhování produktového svítidla jsou silnými argumenty zákazníkovy

požadavky. Autorka je při této práci nemá. A ani si je nepřipouští. Měla by reflektovat
například rozpočet, ale těžko si jej bude simulovat. Je však mnohem podstatnější, že neřeší
myšlenkovou úvahu. Chybí i vysvětlení názvu navrhovaného objektu. Investorovi nestačí
popsat, že jde o prostor, optiku a jakousi psychologii objektu, ale měl by dostat silnou a
jednoduchou informaci, kterou svítidlo nese.

Prostorové řešení v posledních návrzích mi přijde velmi zajímavé naproti jednoduchým a
konvenčním návrhům, jež obsahuje písemná obhajoba. Výsledná vizualizace na mne působí
tím, že se prolínají dva prostory a vzniká jakýsi prostor v prostoru. Cítím pocit bezpečí, což si
pro rezidenční prostředí dovedu představit. Ocenuji originální, osobitý a odvážný přístup k
samotné finální kompozici. Konkrétní vyjádření v textu mi ovšem chybí.

Dalším důležitým aspektem je samotný element světla. Ten může tvořit nový prostorový
rozměr celého objektu, může vznikat rozdílnost mezi rozsvíceným a zhasnutým. Určitě by
stála za úvahu i barva světla v návaznosti na konkrétního rezidenta. Autorka se zabývá
psychologickým působením světla a barvy pouze v textové části, ale ne ve vlastní práci. V
obhajobě ještě chybí výkres technického řešení, u kterého jsem přesvědčený, že je při tvorbě
designu důležitý.

Z časových důvodů nemohu hodnotit hotovou realizaci, ale věřím, že výsledná harmonie
objektu zazní jako dobrá píseň.

“ Is this the real life?
Is this just fantasy?”
……..

Navrhuji hodnotit práci za dobrou, jelikož nereflektuje principy designu. Zároveň však
oceňuji odvahu a výrazný výtvarný sochařský přístup.
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